
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 45 DEL 22/02/2018 
PROT. N. 7687

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEI  PROGETTI  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA DEI "LAVORI DI RIFACIMENTO DEL TAPPETO D'USURA DI 
ALCUNE  STRADE  COMUNALI"  E  DEL  "RESTAURO  DEL  MUSEO 
MADONNARI IN LOCALITA' GRAZIE" INSERITI NELL’ELENCO ANNUALE 
2018 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-
2019-2020

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventidue  del  mese  di  febbraio  alle  ore  08:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la D.G.C. n. 227 del 26.10.2017 di adozione del "Programma triennale 2018-2019-2020 
ed elenco annuale delle opere pubbliche 2018",  ai  sensi del l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., composto dalle seguenti opere:

1. REALIZZAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  MARCIAPIEDI  NELLE  FRAZIONI  -  1° 
LOTTO;

2. POTENZIAMENTO  DELLA  PRESTAZIONE  STRUTTURALE  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO;

3. ATTRAVERSAMENTO  SEMAFORICO  SU  SS10  ALL'ALTEZZA
DELL'INTERSEZIONE A RASO CON STRADA MORANTE;

4. LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  TAPPETO  D'USURA  DI  ALCUNE  STRADE 
COMUNALI;

5. RESTAURO DEL MUSEO MADONNARI IN LOCALITA' GRAZIE;
6. INTERVENTO SOSTITUTVIO AL LOTTIZZANTE PER PL VERZELLOTTO NUOVO.

Dato atto che secondo quanto previsto dalla normativa vigente “Per i lavori di importo pari o  
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici  
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel  
programma triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente,  ove previsto,  il  
documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

Visti gli  allegati  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica presentati  dal  Responsabile 
dell’Area  Tecnica  di  questo  Comune,  Ing.  Giovanni  Trombani,  di  cui  sia  necessario  la 
preventiva approvazione da parte dell'Amministrazione comunale:

1. LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  TAPPETO  D'USURA  DI  ALCUNE  STRADE 
COMUNALI

2. RESTAURO DEL MUSEO MADONNARI IN LOCALITA' GRAZIE

Dato atto che i  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed economica e/o livelli  progettuali  superiori 
relativi alle altre opere inserite nell'elenco annuale risultano già approvati dall'amministrazione 
comunale.

Visti inoltre:
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, n. 96);
• il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, articoli che restano in 

vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti  
del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016;

• l’art.134 del D.Lgs 267/2000.

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  espressi  i  pareri  ai 
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 in data 21/02/2018;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare gli allegati progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi alle seguenti 
opere inserite nell’elenco annuale 2018 del programma triennale 2018-2019-2020:
• LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  TAPPETO  D'USURA  DI  ALCUNE  STRADE 

COMUNALI per un importo complessivo pari € 200.000,00;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf


• RESTAURO DEL MUSEO MADONNARI  IN  LOCALITA'  GRAZIE  per  un  importo 
complessivo pari € 250.000,00.

2. Di dare atto che gli oneri complessivi per la realizzazione degli interventi di cui sopra 
ammontano ad €. 450.000,00 e tale somma trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione, esercizio 2018, in fase di approvazione;

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti necessari, 
successivi e conseguenti per la definizione della pratica;

4. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  il 
presente atto ai sensi dell’art.134 del D.lgs 267/00.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08/03/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/02/2018 al 13/03/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


